ANNVS IV.

QVÆSTIO 3. p. 108. omitti debuisse, cum Nomina Trivialia necessaria sint. Optandum foret esquidem, ut Botanici instructiva nomi-

nominis, non vero arbitrary Plantis imponerent, cum vero id hucusque non ubique liquerit, sic spuria adsumenda, donec genuina innoverint.

Tabula p. 124. exhibet quantitatem Carbonis, quod ligatum quodlibet post se reliquit. Sed nova denuo cum lignis, ex quibus pro usu Fodinatum carbones parari solent, instans experimenta, quæ alio loco proponantur.

TENTAMEN MINERA- LOGICVM IV. DE MINERA ARGENTI ALBA.

Germ. *Weißguldenerz.*

§. I.

Minera hinc in Fodinis Creminzensibus Hungariae minime rara, ante annum eopiosius eruta fuit ex *Annaschacht* inhaerens Quarzo albido, et subopaco, quod venis metallicis ibidem adeo proprium est, ut Minera Creminzenes a Schemmizensibus, aliisquo primo intuitu ex eo facile dignosci possint. Quarzum hoc frequenter cavitulas et cavitates habet, in quibus nidaluntur Crystallitæ quartæ.

quarzosæ exiguae in tubercula coadunatae, nec non singularis quedam Spathi varietas, facta lamellis imbricatis, nitentibus, albidis et opacis. In spatiis hisce vacuis latet quandoque Minera argenti alba crystallifata: crystallis figuræ irregularis, saepius tamen polyedræ et apice obtusæ. In eadem Mineram hanc solvente fissura erat argilla alba, predictis Lapidibus, nempe Quarzo et Spatho mixta, cum translucentibus hinc inde particulis Pyritis flavi ac Mineræ dictæ.

§. 2.

Nunquam occurrit in massulis majoribus, ut non raro solet Mineræ Argenti vitrea ac rubra, sed semper Quarzosæ matrici adeo ubique involuta, ut fragmentum avellanae nucis magnitudine, ab omni Lapidis conformatio liberum, obtineri non possit. Color ejus idei prorsus, quem Mineræ quedam Cupri cinereæ habent, præterea nitor insignis, substantia vero quasi ex squamulis minutissimis coadunata. Eadem inspersus est et Pyrites flavis ac vestigia Mineræ Cupri Lazuræ, hinc inde occurunt, quæ est varietas Mineræ Cupri flavæ vel nigrae.

§. 3.

Hæc ab adhaerente Quarzo, Spatho, et Argilla diligenter ut licuit, separata in pollinem subni-

subnigrum, micaceum, et digitos inquinantem redacta, ac plurim dierum continente labore absita, in sex partes divisa fuit.

1. Terra coloris partim grisei, et partim fulci, deposita ab aqua supernatante. Portio secunda et tertia.
2. Pulvis hepatico rubore tinctus.
3. Paras alia colore Molybdens, rubella colore aquam inservientia.
4. Squamula lucida, aqua supernatante.
5. Quartzum duplex, nempe unum levina et albidum; aliud vero grayius et modice rubens.
6. Portio gravissima, constans squamuulis nitentibus, exiguis.

Terra (Num. 1.) saporeto salinum habet, enimque acutum magis, quam stipticum, in aqua partim solvitur, solutione flavescente, maxima parte tamen in ea manet insolubilis. Solutio hæc ad seccitatem evaporata, post se reliquit substantiam salinam, coloris pallide rufi, sed in tam paucâ quantitate, ut examen Chymicum cum ea instituere non licuerit. Hoc tamen vidi parte aliqua in igne fluere, alia vero crepitate paulisper, et sapore suo ad indolis salis communis multo magis, quam ad alterius salis naturam accedere.

§. 5.

Examen docimasticum cum haec Minera institutum, sequentem Argenti valorem ostendit.

Num. 2 ex ff 100 Docimast. dat crudus Argenti
Marcas 6. Seimunc. 12.

—	—	—	tostus	5.	Seim.	—
—	3	—	crudus	11.	—	—
—	—	—	tostus	10.	—	4
—	4	—	crudus	52.	—	—
—	—	—	tostus	44.	—	8
—	5	—	crudus	14	—	—
—	—	—	tostus	12	—	—
—	6	—	crudus	40	—	5.
—	—	—	tostus	36	—	12

Examen hoc saepius repetitum fuit, et semper minor quantitas Argenti prodiit ex Minerata, quam cruda, quod in aliis Mineris Argentiferis tanto cum discrimine non observatur.

§. 6.

Centen. 24. ex Num. 3. absque ullo additamento, dant in retorta vitrea igne valido.

1. Sublimatum colore Mineræ Antimonii emittens undique crystallos aciculiformes, tenuissimas.

2. Aliud sublimatum, coloris albi, in igne volatile cum fumo albo, et odore alliaceo.

3. Su-

3. Sublimatum rubrum et flavum.
4. In excipulo liquorem aqueum, cum alkalinis effervescentem.
5. In fundo vitri massam ut cuinque compactam, nigricantem, ponderis Centen. 21. et libr. 97. Volatilis; itaque ex hac minera hoc modo expulsi fuerunt. Centen. 3. et libr. 3.

§. 7.

Minera ejusdem Centen. unus fusus.

1. Cum sale mirabili dat Nucleum metallicum (Lech.) pond. 88 4. Vitrum superae viride, subitus fuscum.
2. Cum sale communī — Nucleum metallicum nullum. Scoriae cinereapī, solidam, impuram.
3. Cum Borace — Nucleum metall. 88 33. Vitrum fusco-virens.
4. Cum Alcali cinereum — Nucleum 88 4. malleabilem, album, quod purum erat Argentum, Auriq. fovea. Vitrum fuscum.
5. Cum Tartaro crudo — Nucleum nullum. Scoriae nigrae.
6. Cum Nitro fixo — Nucleum nullum. Vitrum fuscum.
7. Cum Fluxu nigro — Nucleum 88 13. Vitrum fuscum, et viride.
8. Cum Drachmis 8. Nitri, et 14. Tartari simul modice detonatis, prodit Nucleus

metallicus, fragilis, rubellus, fere ut Miner-
a Argenti rubra, pond. ♂ 8.

9. Cum Drachmis 10. Nitri et 12. Tartari,
nucleus pariter fragilis colore ferri, pond.
♂ 7½.

10. Cum Drachm. 12. Nitri et 10. Tartari.
nucleus idem ut in Exp. 9. pond. ♂ 9.

11. Cum Drachm. 14. Nitri et 8. Tartari,
nucleus malleabilis, aurea superficie, pond.
Marc. 3. et Semimarc. 12. quod in Cineri-
tio de dicto pondere nihil amisit, et fuit
Argentum putum.

12. Cum additamentis Exp. 8. et 12. dat Mi-
nera eadem ustulata Nucleum ut in Exp.
11. pond. Marc. 9. et semimarc. 2.

§. 8.

Eadem Mineræ quantitas cum duplo Boracis
calcinati, et Vitri pulverisfati ♂ 50. dat

Ex Num. 2. Nucleum metallicum ♂ 34.

Vitrum pallide flavum.

— — 3. Nucleum — — 26.

Vitrum sordide flavescentia.

— — 4. Nucleum — — 25.

Vitrum ut ex Num. 3.

— — 5. Nucleum — — 27.

Vitrum flavescentia, striis vi-
rentibus variegatum.

— — 6. Nucleum — — 25.

Vitrum ut ex Num. 3. 4.

TENTAMEN MINERALOGICVM IV. 22

Substantia hæc metallica, fragilis, cum Drachm.
8. Nitri, et 14. Tartari nec non pauca quan-
titate Fluxus nigri, dat ex Centen. nucleus
metallicum, malleabilem, seu purum Argen-
tum, pond. Marc. 3. et Semiuinc. 4. una cum
scoria rubra et vitro viridi.

Eadem cum Drachm. 14. Nitri et 8. Tartari,
nec non pauca copia Fluxus nigri, dat ex
Centen. nucleus metallicum, fragilem, ut
erat prius, quod pondus habuit $\frac{8}{3}$.

Ex hac metallica substantia ustulata in igne oper-
te, particulas non paucas extrahit Magnes.

Uncia dimidia ejusdem Numeri dat cum sale
Ammoniaco sublimatum coloris aurantiaci,
residue vero in Cucurbita vitrea pulveru-
lentum est, et fusco - rubrum, pond. Drachm.
5. et Gr. 23. Perdidit itaque minera in hoc
Processo Grammam 37. Eorum hoc sublimatum
prius cum Alkali fixo, deinde cum Oleo Vitrio-
li tractatum, deposit denique in aqua ochram
Ferri luteam, quæ cum Cera ustulata, tota
trahitur a Magnete. Residuum prædictum
ex Centen. præbet Argenti Marcas novem,
et semiuicias totidem.

§. 10.

Uncia una, cum duplo Mercurii sublimati cor-
roivi, largitur

1. In excipulo humorem aqueum, et substantiam nivei coloris, partim vitro tenaciter adhaerentem, partim eidem liquido supernatantem, quæ in aqua non solvitur, ac evaporato humore fuscescit; atque humidum ex aere attrahit.
2. In fundo retortæ massam solidam, terrei coloris, superficie vitro configua colore rubro-flavo tincta, pond. Unc. 1. Drachm. 1. et Gr. 37. quæ ex Centen. dat Argenti Marcas septem, et semiuncias quatuor.
3. Ad latera ventris retortæ sublimatum coloris sulphurei, substantia quasi crystallina, pond. Gr. 36.
4. In collo vitri sublimatum flavescent, pond. Unc. dimidiat. Drachm. 1. et Gr. 9.
5. In medio ejusdem colli pollen albus, parte aliqua subfilamentosa, pond. Gr. 48.
6. Denique sublimatum aliud album, solidum, quod erat Mercurius sublimatus, pond. Unciar. dimidiat. et Drachm. duas.

S. XI.

*Num. 5. seu Quarzum, et quidem levius ex semiunciis binis cum Hydrargyro diu tritura-
tis, dat Argenti semiuncias tres; gravius au-
tem ex semiuncia et drachmis duabus largi-
tur eodem modo Argenti semiuncias duas.*

Utrumque simul mixtum, dat

Cum

Cum æquali copia Calcis et Argillæ, Scoria ferrei coloris.

Cum æquali copia Calcis et duplo Argillæ, vitrum rude, ejusdem coloris.

Cum æquali copia Alcali fixi Vitrum coloris obscure granatici.

Cum duabus partibus ejusdem Alcali, Vitrum sordide flavum, superne vero fuscum.

Cum triplo Alcali, Vitrum nigricans, cum Translucente colore Topasino.

§. 12.

Num. 6. Uncia una cum æquali dosi Mercurii sublimati corrosivi dat.

1. In excipulo humorem coloris flavescentis, et densitatis fere oleosæ. Huic adfusa solutio Mercurii in spiritu Nitri dat subito cum notabili effervescentia præcipitatum sublactei coloris. Idem liquor sola addita aqua album colorem induit.

2. In retorta caput mortuum extus fusco-rubrin, intus et subtus colore ferreo tinctum, compactum, fractura nitens, caver-nulosum: cavernularum superficie ferruginea, pond. Unc. 1. Drachm. 2. et Gr. 12.

3. In initio colli retortæ sublimatum pallide luteum, micaceum, attrahens humidum, pond. Drachm. 1.

4. Subliniatum aliud magis flavescens, deliquescens pariter in aere libero, cum im-

mixtis copiosis Hydrargyri reviviscati glo-
bulis, pond. Drachm. 2. et Gr. 20. quod
etiam in Aqua album induit colore in-

§. 13.

Substantia alba in excipulo collecta (§. 10), at
vapozi spiritus sulphuris volatilis exposita, pro-
tinus croceum colorem induit. Eadem cum
Sulphure puro mutatur in verissimam mine-
ram Antimonii, et in collo Vitri constituit
spicula Antimonialia qualia etiam ex calco
Antimonii cum sulphure eodem modo tra-
ctata oriuntur. Similia producta constituit
Sulphur cum sublimatis (§. 10. 4. 5. et §. 12.
3. 4.), sed absque sulphure rubro, quale ob-
tinetur in sublimatione prioris substantiae.

§. 14.

Residuum a Processu priore (§. 12), fluit in
igne, ibique parte aliqua mutatur in crystal-
los parvas, rubro-cupreas, nitidas, ex ejus
superficie hinc inde efflorescentes. Idem in
igne ardet flamma albida, fumum album
emittit, de libris 100 perdit 67. et ex cente-
nario docimastico dat Argenti Marcas sexde-
cim, et semiuncias octo. In spiritu Nitri
partim solvitur, albescit, solutibuem dat viri-
deum, ex qua cum alcali fixo precipitatum
pariter vitens, cum volatili vero viridi-
ceruleum, liquore supernatante sapphirini colo-

ria. In Spiritu salis tardius solvitur, sed diutina, et solutio pariter virens est.

S. 15.

Num. 3. Drachmæ binæ in Spiritu Nitri dant solutionem viridem; Drachma una et Grana octo manent insoluta, et ex solutione delicitur solutum, ope alcali fixi, colore viridi, pond. Gr. 39.

In spiritu Salis solutionis color idem, et cum alcali fixo præcipitatum idem appareat, sed portio insoluta cervinum colorum induit, cuius pondus fuit Drachmæ 1. et Gran. 35, quæ ex Centen. dedit Argenti Marcas 17. et semimuncias 12.

In Aqua Regia idem color solutionis et imagisterii, residuum non solutum ponderavit Drachmam unam et Grana novem, quod ex Centen. dedit Argenti Marcas undecim semimuncias quinque et Drachmam unam.

S. 16.

Num. 6. Uncia una euna Spiritu Salis rotundata, dat

1. In excipulo liquorem excolorem, odoris penetrantissimi, et substantiam album, ut in S. 10. Liquor hic addito alcali fixo, deponit præcipitatum album copiosum, ut in S. 12.

2. In fundo vitri massam solidam, fragilem, fusco-ferrei coloris, fractura nitentem.
3. Parietibus ventris reiortæ adhaerentei substantiam violacei coloris, lucidam, crystallinam, sub qua alia latebat colore et nitore Pyritis flavi.
4. In collo vitri materies alba, subpinguis, in aqua non solubilis.

Residuum 2) in igne non ardet, fumat, perdit de Centen. libras. 48. post ustulationem trahitur a Magnete, et dat ex Centen. Marcas 34 ac semiuncias 8. Argenti.

§. 17.

Substantia metallica ex minera Num. 3. cum Borace et Vitro producta (§. 8.) solvitur se-
re penitus in spiritu Nitri, solutio apparet vi-
ridis, et inde cum alcali fixo deiicitur primo
colore albo, cum vero acidum ab alcalifere
omnino saturatum est, pallide viridi; cum
alcali volatile autem obtinetur inde præcipi-
tatum semper album, quod ex Centen. dat
Argenti Marcas 21. et semiuncias 14.

In spiritu Salis solutionem dat colore Vini albi,
ex qua cum alcali fixo separatur solutum co-
lore carneo, quod exsiccatum fit fusco- cine-
rei, ad flavedinem tendentis coloris. Præ-
cipitatum hoc dat ex Centen. Argenti Mar-
cas 80.

§. 18.

§. 18.

Eadem substantia, sed cum Fluxo nigro, felle vitri, et sale communi facta, in spiritu salis partim solvitur, partim correditur in pulvrem album, et parte aliqua manet insolubilis. Solutio viridis est, qua cum alcali fixo dat præcipitatum fuscescentem, qui dein videlicet colorum induit. Pollini albo affusa aqua distillata, viridulo colore tincta fuit, et ex hac iterum, ope alcali fixo præcipitatum fuit pulvis partim niger, et partim album. Pulvis album dat ex Centen. Argenti auriferi Marcas 75. et semiuncias 10; præcipitatum vero viride Marcas 25. et Semipncias 19. Præcipitatum aliud diæta aqua destillata dedit ex Centen. Granum nobilis metalli ponderis Marc. 25. et Semipncias 9. quod maxima parte verum fuit Aurum.

§. 19.

Centen. Mineræ Numb. 3. forti igne torrefacto affudi Spiritum Salis Ammoniaci cum calee viva paratum, qui brevi sapphyrino colore tinctus apparuit. Decantavi hunc liquorem, et novum affudi, sicque continuavi eousque, donec spiritus cæruleum non amplius iaduegit colorum. His solutionibus amisit Mineræ de priore pondere libras quinque. Calea haec Tinctura adfuso spiritu salis depositum pollinem primo cæruleum, qui addita majore

majore spiritus acidi copia in viride, ac denique in griseum mutatur, quin notabili Vitri incandescentia. Spiritus Vitrioli inde deinceps magisterium albidum, quod exsiccatum attrahit aquam ex aere, et de Centen. dat Argenti Marcas 25.

§. 20.

Ergo Partes constitutivæ Mineræ nostræ sunt.

1. Cuprum. §. 7. I. 3. 7. 8. 5. §. 14. §. 15.
§. 17. §. 18. §. 19.
2. Antimonium. §. 6. §. 10. §. 12. §. 13.
§. 16.
3. Argentum, in omnibus experimentis.
4. Ferrum. §. 7. §. 8. §. 9. §. 14.
5. Arsenicum. §. 6. 2. 3.
6. Sulphur. §. 6. 3.
7. Auri parum, quod non mineræ, sed Quarzo inhæret.

Sed hæc ipsa sunt principia Mineræ Cupri nigrae (*Schwarz Kupfererz, Fahlerz,*), eadem enim dat producta, tam via sicca, quam humida. Hinc Mineræ Argenti alba, nihil est aliud, quam Mineræ Cupri cinerea, vel nigra. Argenti majorem copiam fovens nec tamen venas metallioras constituens, ut solent Mineræ Cupri.

§. 21.

Imperfectæ sunt itaque Mineræ nostræ descriptiones omnes hucusque datæ.

ARGENTVM sulphure, pauco arsenico et cupro mineralisatum; minera micante alba.
Waller. Sp. 315. excludit Antimonium et Fer-
rum.

ARGENTVM albo-griseum, cupro mixtum.
Walterdorf. Cl. VI. Gen. B. Sp. 4. sive illa
mentione Sulphuri, Arsenici, Antimonii, et
Ferri.

**ARGENTVM arsenito et cupro minerali-
satum.** Cronstedt Mineralog. §. 170. Omis-
titur Antimonium, Ferrum et Sulphur.

**ARGENTVM mineralisatum, albescens,
splendens.** Cartheusser. Min. 75. sed quomo-
do mineralisatum?

**ARGENTVM mineralisatum cupri arseni-
tatis, tritatu albâ.** Linn. Syst. Nat. II. p.
149. n. 3. Tritura nostræ minera albâ non
est, et præter caprum, atque Arsenicum, nullum
alia sovet Mineralia.

**ARGENTVM sulphure, arsenico et cupro
mineralisatum.** Bertrand Essay sur les Mon-
tagn. C. 16. p. 284. sed cur mon et fibio
ac Ferro?

Argentum nudum inhæret Quarzo, indeque ex-
trahitur ab Hydrargyro; Mineræ vero inesse
larvatum Arsenico, fibio et Metallis ignobi-
libus sulphuratio, patet ex Processu §. 7. 4.
I.B. 12. quod perfectum omni dote Argen-
tum

tum dedit, post quam ab alcali fixo absorbatum Sulphur et Arsenicum, ac Metallicæ calces vitrificatae fuerunt. Paradoxam prorsus esse Auri, Argenti, Platinæ et Mercurii mineralisationem, demonstravi in Anno V.

§. 23.

Notandum est decrementum valoris Argenti in hac Minera, quia in primum fuerit torrefacta. Ergo Mineras hasce ustulandas non esse, recte monuit diligens Cicerinus.

§. 24.

Unde tam diversa quantitas substantiæ metallicæ (*Leth.*)? unde tam varii colores vitrorum et scoriarum? Cur una Proba solam dedit Scoriam, alia massam metallicam fragilem, alia vero Argentum purum? Nonne hinc clare patet caute omnino procedendum esse a Docimasticis, dum Mineras Cupri examinant, ne ea adhibeant, quæ reductum Metalium denuo solvunt et vittificant? Nonne errant illi, qui uno eodemque modo Mineras hasce tractare solent? sed et notatu dignus est in omni examine tam varius Argenti valor, immo et Auri quid natum in §. 18. quod prius non erat in Minera.

TENTAMEN MINERALOGICVM V.

De Sulphure.

§. I.

ANALYSIS.

Quidquid tentaverim hactenus, promissam a Chymicis acidi copiam ex Sulphure nondum obtinui. Vasa varia hunc in fidem adhibui, apparatus sapere mutavi, et semper prodiit vapor albns, qui vapore ebullientis aquae exceptus dedit liquorem acidulum, modice flavescentem, pellucidum. Hic evaporatus post se reliquit modo exiguae quantitatem acidi Vitriolici, que tamen vix erat centesima pars eremati sulphuris, modo vero substantiam albam, sicciam, salinam. Subtilior pars acidi proprio eoque vertici campana imposito apparatu excepta, fuit excolor, odoris penetrantissimi. Hydrargyrum parte aliqua corrotis in pollinem atrum, ex Wismutho nigrantes extraxit flocculos, cum Zinco lacteum colorem induit; Ferrum mutavit in calcem albam, fuscam, et luteam, enim Cupro dedit solutionem viridem, et pollinem albidum. Plumbum reliquit immuta-

tem, cum Stanno vero pollinem album largita est.

§. 2.

Salina substantia nec cum acidis nec alcalinis effebuit, in igne diu mansit immutata, dein transiit in calcem albam, cum polline carbonum verum Sulphur constituit. Metalla quatenus alba non defiecit ex acido Nitri. Hanc natam puto ex connubio acidi et terræ calcariae vulgaris aquæ, quam excipuli indidit incautus Famulus, non enim tale quid tamquam obtinui in hoc Processu, introducto vapore ebullientis aquæ. Sic acidum in subterraneis incerta lege circumfluens dum variis matricibus excipitur, figitur et modificatur, stupendo magis quam imitabili artificio infinita fere producit.

§. 3.

Sulphur ardens, si extinctum fuerit et frigescat, apparet ubique Zeolitis spathosus, aut Minera Antimonii ad instar striatum. Idem post se relinquit terram fuscam, qua in igne aperto aliquid emittit de priore pondere, cum acidis non effervesceat, et absque ullo additamento dat in igne vitrum nigricans, cum alcali fixo autem rubrum et opacum. Terra itaque Sulphuris alcalina est, sed ob acidum inhaerens taliter facile vitrescens. Nonne et terra colores faciunt olim alcalinez, ac metallicum

§. 4.

Sulphuris partes dux, cum una parte Quarzi albi Cremnicensis, dant, praeter flores Sulphuris, etiam Sulphur rubrum, quale etiam obtinetur ex Auripigmento, nec non Sulphure atque Arsenico in igne sunul sublimatis. In recipiente colligitur humor emulsioni similis, qui instillatus solutioni Mercurii in acido Nitri supernatat primo, dein flocculos deicit albos, ac tandem constituit cum eodem acido liquorem lactei coloris. Ex hoc sensim præcipitatur pulvis albus, et liquor huic supernatans apparet excolor atque pellucidus. Hydrargyrum in hoc lacteo humore corroditur parte aliqua in pollinem fuscum, Plumbum vero in stram calcem satiscit. Sublimatum rebum in igne arsenicalem odorem emittit, et aliquoties ex eodem sulphure sublimatur. Post septimam sublimationem, nillum amplius sublimatum rubrum adscendit, sulphur autem ipsum luteo-viridem colore in induit, et post decimam sextam sublimationem fit quasi pellucidum, ac parte aliqua molli et colorata, ut cera citrina.

§. 5.

Eadem producta dat Sulphur cum Argilla, et lacteum liquorem in excipulo largitur, etiam id ipsum cum lapide calcario sublimatum. Hic modus est facilis depurandi sulphur ve-

nale ab heterogeneis immixtis, ac præsertim ab Arsenico, de quo nec celebres quidem meminere Chemici, et si quilibet suspicari facile potuisset, tunc sulphur ab Arsenico facilime inquinari, cum tollitionis tempore e mineralis Cupri arsenicalibus expellitur, colligiturque. Lacteus ille liquor, qui in hac rectificatione colligitur in excipulo, videtur mihi esse hepar calcis in aqua solutum, dein ab acido volatili sulphuris inde præcipitatum. Unde patet Quarzum, Argillam, in metalliferis hisce montibus non esse sine calce, ac probabiliter nullibi absque ullo alterius terræ consortio hosce lapides repetiri.

§. 6.

Sulphur cum Vitriolo martis constituit massum nigricantem, spongiosum, substantia hinc inde pyriticosa, superficie vero vitro contigua variis coloribus, ut minera Cupri lazurea variegata.

Idem cum æquali copia Vitrioli martis et lapidis Calcarii, dat massam nigram, cum immixtis particulis Pyritis flavi.

Ex Sulphure, Vitrioli et Quarzo obtinetur simile productum, sed friabilius et minus pyritolum.

Sulphur cum sale communis largitur massam partim fusco, partim vero cinereo colore tintam, basi pyriticosam.

Hisce operationibus sublimatur Sulphur lateo polline adspersum.

§. 7.

Aluminis unciae quatuor cum eadem copia Sulphuris puri, dant sulphuris ejusdem in retorte collo et excipulo Unc. tres et Dr. 6. Caput mortuum spongiosum, leve, albuin et fuliginosum basi flavo colore tinctum, ponderis Unc. i. sc. et Gr. 17. Hoc solutum in aqua dat lixivium flavescens, cui pingue quid supernat. Ex hoc lixivio addito acido obtinetur verum lac Sulphuris. Residuum insolabile in igne valido per tres horas detentum, pondus habuit 3 sc. et gr. 11. hinc de eo solutæ sunt in aqua 3 j. et Gr. 6. Tanta quantitas terreæ substantiæ solubilis in aqua vix videtur esse alcali, quod adhibetur ad præparationem Aluminis, sed probabilius videtur terram aluminis parte aliqua a sulphure solvi, et cum eo hepar constituere posse.

§. 8.

Mixtum ex Sulphuris puri p. 1. Terræ aluminis p. 3. Acidū salis parum, per aliquot dies in tepido loco digestum, mutatur in massam rubro-luteam. Hoc destillatum dat in collo retortæ sublimatum Sulphur, residuum vero in fundo vitri album colorem habet. Huic addidi denuo p. 1. Sulphuris predicti,

Salis Ammoniaci parum et acido salis irroratum, in digestione reliqui per horas octo in gradu ignis vix majore, ac est aqua ebullientis. Sic sublimatum sulphur excutitur e collo vitri in retortæ ventrem, et additis pauca copia novi Spiritus Salis alia die iterum in eodem igne digeriuntur. Sulphur iterum destruditur ut prius, et sic per dies octo aut decem quotidie operatus sum. Ultima die adhibito igne valido obtinui ex hac massa 1) Cinnaberim et Hydargyrum notabili copia, 2) Sublimatum album crystallinum, quod in aere libero flavesceretem colorem induit. 3) Caput mortuum flavum, solidum, superna parte efflorescens in tubercula fusco-rubra, quibus insident crystalli exiguae, polyedra.

§. 9.

Terræ Aluminis p. 6. acido salis saturata, et in digestione consque relictæ, donec secca massa in retortæ fundo remanserit; adde iterum Spiritum Salis, Sulphuris puri p. 3. digere et destilla ad siccitudinem usque; sic apparebit in vitro substantia nigra, quam in pulvere in redactam, et spiritu salis tertia vice humectatam per decem horas digere. Abstrahit sic omni fluido residuum misce cum aliquot granis florum salis ammoniaci, et detruso quotidie elevato sulphure additæ quavis vice exiguae quantitate in acidi muriatici, et ita operationem hanc decies institue. Sic ad-

hibito

hibito igne forti obtinetur tandem in colla
vitri Cinnaberis, ut in Processu priore.

§. 10.

Cinnaberis hujus p. 3. Sulphuris depurati p. 1.
Salis ammoniaci dimidia pars, et Salis com-
monis p. 1, dant 1) Sublimatum albo - rubens,
superficie recta crystallis rhomboidalibus, qua-
rum aliquæ in tubercula conglomeratae, aliæ
in cubos ordinatae, et aliæ erant solitariae ac
pallide luteæ. 2) Sublimatum aliud rubrum,
hinc inde flavescens, ac efflorescens in tuber-
cula et crystallos fasciculatas, subcubicas. 3)
Flores Sulphuris. 4) Caput mortuum ni-
grum, micaceum, quod de Centenario do-
cimastico dat Argenti semiuncias octo.

§. 11.

Sulphuris p. 1. Salis ammoniaci 2. Calcis vivæ
p. 3. dant in igne moderato liquorēm flavo-
crocei coloris, odoris penetrantis, et hic
est spiritus Sulphuris volatilit. Eundem
danni dote Spiritum obtinui ex calce tam re-
cons uita, quam aeri per aliquot menses ex-
posita. Tentavi etiam an non idem prodi-
get cum lapide calcario, sed non successit,
et loco spiritus obtinui paucior quantitatē
liquoris flavescoris, qui alia die depositus Sul-
phur in forma lamellarium coloris pallido
lutei.

§. 12.

Paravi lixivijum ex Sulphuris p. 3. et Fuliginis p. 2. simul liquatis, eoque præcipitavi metallia soluta in suis menstruis, et sic obtinui ex Hydrargyro, Regulo Antimonii, Wismutho, Plumbo, Ferro, Cupro, præcipitatum nigrum, ex Zinco griseo - et Stanno pallide-luteum. Præcipitata Reguli Antimonii, Zinci, Wismuthi, Plumbi, Ferri, Argentifera sunt, ac in primis illud, quod ex solutione Wismuthi prodiit; præcipitata vero ex solutionibus Stanni et Cupri nullum dederunt Argentum.

§. 13.

Sulphur depuratum constituit in igne valido cum Hydrargyro Cinnaberim variis coloribus pictam, quos non dat Sulphur vulgare.

Cum Arsenico dat vulgare rubrum sublimatum. Cum Regulo Antimonii componit mineram striatam: striis fasciculatis, ex uno punto pluribus. In collo vitri apparent etiam filamenta tenuia, ac præter hæc, sublimatum aliud hepatici coloris in forma pollinis subtilissimi.

Cum Wismutho dat mineram striatam, colore Antimonii, et filamenta eadem, ut Regulus Antimonii cum Sulphure.

Cum Zinco nullo modo conjungitur.

§. 14.

C. 14.

Cum Stanno componit massam ex granis colore ac nitore proxime accendentibus Ferromicaceo, vel et Galena Plumbi tessulis minoribus.

Cum Ferro apie dosi mixtum format Pyritem flavum, in majore autem copia dat substantiam partim rubiginosam, partim vero ferrrea colore tintam.

Cum Cupro targitur mineram colore Cupri cinerei (*Fahlkupferz*).

Cum Plumbo dat Galenam tessulis minoribus.

Cum Argento constituit mineram similem illam, quae Schemnitzli *Röschgewächs* dicitor.

Cum Auro non unitur.

C. 15.

Cum calce Stibii format veram mineram Antimonii, in collo retortæ dat sublimatum constans aciculis ferro-rubelli coloris, apice griseis et subramosis, nec non aliud sublimatum rubens tenuissimum.

Cum calce Wismuthi constituit eandem mineralam ut cæm Antimonio.

Cum calce Zinci sit substantia metallica coloris ferræ, coulans squamis micantibus, superficie vero vitro contigua striis flavescientibus, et violaceo colore hinc inde variegata, quæ in igne ardet flamma violacea.

Cum Spathio Stanni non unitur, cum calce Stanni crystallisata et Zingraupe dicta componit micam auream eandem, ut cum calce Stanni artefacta.

Cum Croco Martis non format Pyritem, sed massam nigram, pulverulentam.

Cum calce Cupri tam naturali, quam artefacta unitur in corpus nigrum, plus minus compactum, constans granis nitidis, cinereis, quibus immixtae particulae Pyritis cuprei flavi.

Cum calcibus Plumbi tam naturalibus, quam artefactis constituit mineralm Galenæ similem, tessulis minoribus. Unio hæc apparet perfecta cum Minio, Cerussa, et nonnullis varietatibus Plumbi calciformis naturalis; non vero cum Terra plumbaria flavescente, cum crystallis viridi luteis ex Tschibram Bohemiam, quorum pars aliqua manet adhuc immutata et calciformis.

§. 16.

Exposui Metalla vaporibus sulphuris et sic Hydrargyrum mutatur, in Ethyopem silvareum.

Argentum nigro colore tingitur

Wismuthum nullam subit mutationem

Aurum non mutatur colore tamen exaltatur.

Zincum manet immutatum

Stannum etiam non alteratur inde.

Plumbum mutatur in Galonam,

TENTAMENTUM MINERALOGICUM V

Postquam Sulphur per quinque hebdomadas in eadem retorta vitrea ita in igne tractatum fuit, solvit tandem vitrum; remanente tamen parte ejus aliqua in eodem vase, quæ sublimata dedit in ventre retortæ substantiam factam particulis exigua subaurei coloris, et metallici splendoris, in collo retortæ erat Sulphur vulgare luteum.

§. 17.

Mercurii $\frac{ff}{ff}$ 100 attrahunt ad se in vase clauso sulphuris. $\frac{ff}{ff}$ 234.

Arsenici 48

Reg. Antimon. 19

Wismuthi 56

Stanni 32

Ferri 45

Cupri 21

Plumbi 23

Argenti 16. 10

Auri 12 gr.

§. 18.

Sed dicunt quidem aliter aggredi Metalla a sulphure metallis unito ac a sulphure solo. Experturus itaque in hoc verum sit, tractavi cum metallis omnibus Cinnaberum, Mineratum Antimonii et Plumbi, ut viisi dedisse.

Cinnaberis arte factæ Drachmam unam, cum eadem quantitate calcis, Hydrargyri Gra-
na 51.

Cum Regulo Antimonii Mercurii gr. 46. resi-
di mineralis gr. 46. sublimati micacei fu-
mo albo et odore etiam sulphuris gr. 12. su-
blimati grisei pulverulenti gr. 4. Cinnabericum
nullam. Aliquid sublimati rubri.

Cum Arsenico, Mercurii Gr. 8. Residui fusi
fuscis gr. 42. alterius substantiaz fusæ albido
gr. 3. Cinnaberis fusca cum aliquo sublima-
to flavo gr. 29.

Cum Wismutho. Mercur. gr. 41. Cinnaberis
gr. 7. Wismuthi mineralisati gr. 63.

Cum Zincœ, Mercur. gr. 42. Sublimatum albi-
dom et flavum cum granis Zincœ exiguis. Cin-
naberis gr. 18. Residuum est Zincum ob-
ducto ejusdem calce cinerei coloris gr. 60.

Cum Stanno Mercurii gr. 45. Cinnaberis gr.
4. Sublimati micacei, colore ferri gr. 3. re-
sidui mineralisati gr. 64.

Cum Ferro Mercurii gr. 35. Cinnabericum nul-
lam. Residuum nigrum friabile gr. 65.

Cum Cupro Mercurii gr. 35. Cinnabericum nul-
lam. Residuum nigrum friabile, superficie
efflorescens in corpuscula rubiginis, colore
papillis similia ponderis gr. 65.

Cum Plumbo Mercurii gr. 37. Plumbi mine-
ralisati gr. 65. Cinnaberis gr. 91.

Cum

Cum Argento Mercurii gr. 5. Cinnaberis gr. 46. In fundo vitri masssa nigra, granola, friabilis.

Cum Auro Mercurii nihil. Cinnaberis gr. 60. Aurum sine nitore fusum in forma tophi, absque ponderis jactura.

§. 19.

Mineræ Antimonii Hungaricæ Drachma una, cum eadem quantitate Mercurii vivi, dat in recipiente Mercurii grana 56. Mineræ sublimatae extus nigricantis, exterum textura et colore inicæ ferreæ Drachm. 1. et gr. 9.

Eadem cum Arsenico, dat sublimatum rubrum crystallinum gr. 56. Residuum vitreum fuscō-ferreo colore tinctum, sublimatum ponitum ex spiculis antimonialibus ramosis, ac totum retortæ ventrem obductum quasi venice fuscō-rubra cum rivilis variis coloris.

Cum Zineo dat Sublimatum paucum, ex spiculis albis, opacis, hyalinis, ramosis, sublimatum tritura rubens, residuum est Zincum purum, obductum cortice ex Stibio calcifōni. In fundo vitri residuum gr. 24. colore ferreo, fuscum.

Cum Wismutho dat massam metallicam, ut idem metallum cum sulphure fusum, pond. Dr. 1. et gr. 44. præterea sublimatum coloris inicæ ferreæ, et aliquid pollinis flavi, ac rubri in collo vitri.

Cum

Cum Plumbo massam colore Galenæ Dr. v. et gr. 55. Sublimatum tenui colore Stibii gr. 2. et flavo-rubens viteum sublimatum.

Cum Sianio massam colore Stibii Dr. i. gr. 54. Sublimatum pulvulentum colore Stibii cum capilli exiguis, ac fuliginosum; nec non aliqua parte rubens.

Cum Capro massa albido seu ferreo, hinc inde subrufescente Dr. i. gr. 47. in collo sublimatum album, superficie crystallina, quod fumet et olet ut Arsenicum verum.

Cum Ferro massa nigricans, Sublimatum arsenicale idem, ut ex Cupro.

Cum Argento. Massa vitrea fusca, extus colore Stibii. In ventre vitri sublimatum vitreum subrubens, textura rubens; cum rivulis sanguineti coloris.

Cum Auro massa colore ferri, non vitrea nec striata. In collo vitri minera Stibii sublimata.

S. 20.

In liqnationibus Minerarum artes statum Plumbi et Cupri cum Metallicis, observavi.

I. Drachmam mineraliæ Plumbi cum Regulo Antimonii eadem quantitate dare substantiam metallicam ponderis Drachmæ unius, et gr. 56. nec non sublimati albi gr. 3. Eam ipsam cum Zincō non misceri, cum Arsenico au-

tem dissipari de tota massa quartam fere partem.

2. Mineram Cupri cum Zincō constituere substantiam fragilem, factam granulis aurei coloris, quæ cum Borace fusa perfectum Cuprum largitur; Ex eadem cum Stanno mixta elevari modicum quid sublimati flavi, in fundo vitri remanere massam metallicam malleabilem, colore Stanni, quæ fusa cum Borace dat materiaem metallicam colore minore Antimonii, sed obscuriore, quæ nucleum sovebat album modice malleabilem. Denique ex Drachma una mineræ dictæ, et Arsenici vernalis albi eadem copia obtinere substantiam metallicam nigram, ponderis graviorum quadraginta octo, Arsenicem vero elevari colore albo, non flavo tinctum.
3. Liquavi præterea lapidem cupreum argenti ferum, cum mineræ Plumbi ea copia, ut pro qualibet semiuncia Argenti, forent Plumbi librae quatuordecim, sicque vidi a lapide Cupro separatum fuisse omnem prorsus Argentum, idque mixtum cum Plumbo, quæ separatio integra opere puri Plumbi non succedit, si lapis predictus fovet in singulo centenario Cupri libras sexaginta.
4. Minera Ferri artefacta, cum æquali quantitate Arsenici, dat in retortæ collo sublimatum rubrum, et residuum idem pondus habet, ut Mineræ hic adhibita. Ergo pars aliqua Arsenici conjugitur cum Ferro, alia vero

verò secum abripit partem aliquam Sulphuris, et Arsenicum rubrum constituit.

5. Cuprum cum minera Ferri in retorta relinquit post se massam nigram, pulverulentam, friabilem. Ergo Ferrum mineralisatum promovet calcinationem Cupri in operibus fusoriis.

§. 21.

Paravi spiritum sulphuris volatilem cum Sale Ammoni, parte una. Sulphuris p. 2. et Calcis vivæ p. 3. Loco salis Ammoniaci adhiberi potest etiam Fuligo aut Sanguis exsiccatus. Cum hoc spiritu sequentia institui experimenta.

Hydargyrum mutatur in pollinem rubrum, idque eo citius, quo sèpius in continente vitro agitatut. Primum qui inde nascitur pulvis, est coloris quasi Cinnaberini, qui vero huic succedit, hepaticum colorem habet. Hic sola trituratione magnam partem Mercurii denuo dimitit, reliquum vero dat in igne cinnabrinum, permanente in fundo retortæ grano uno aliove cinerei pulveris. Cinnaberis hujus via humida natæ p. 2. Terræ Aluminis p. 2 et modicum quid acidi salis, confluit post secundam cohobationem in massam luteam, quæ ex Centenario docimasiico dat Argenti Marcum unum et semiuncias duodecim. Ex eadem Cinnaberi mixta cum spiritu salis, obtinetur Sal Ammoniacum.

§. 22.

§. 21.

Regulus Antimonii pallidum et sere aquei coloris spiritum facit, pulverisatus vultur iterum in unam solidamque massam, et post biduum ostendit translucentes ex vitro numerolas strias sulphureo-aurei coloris, quæ sensim mutantur in maculas fusco-rubras. Idem paulatim corroditur parte aliqua in pollinem qui in filtro collectus colore fere Boli rubræ possidet, superficie tamen colore ferreo tincta lucidaque. Pulvis hic cum Luna cornnea fusus, vel et alia methodo tractatus, ostendit incredulis, possibilatem producendi arte metallum ex rebus, quæ nihil tale fovent, adeoque et instrumenta Naturæ hisce operibus apta.

Wismuthum acquirit colorem et nitorem Auri, colorem spiritus exaltat, et parte aliqua corroditur in pollinem nigrum, cuius Centen. dat Argenti Marcas tres et semiuncias duas.

§. 23.

Zincum brevi tempore fatiscit in pollinem albidum, cuius Centen. dat Argenti Marcas tres et semiuncias duas.

Stannum cortoditur in pollinem loride-luteo colore tinctum, qui eandem quantitatem Argenti præbet, ut Zineum et Wismuthum.

Ferrum mutatur in calcem colore colcotharis Vitrioli, in qua tamen subinde viror aliquis appareat.

apparet. Hac pariter eandem dat Argenti copiam, ut Stannum et Zincum.

Cupri finitura post paucas horas compingitur in solidam massam, liquori paleoœuti colorem præbet, et ex superficie emitit floccos grileo-fuscos, qui in filtro calcem reliquunt eodem prorsus colore tintam, ut Mineræ Cupri cinerea. Huic adfusus Spiritus ille Sulphuris qui Hydrargyrum mutavit in Cinnaberin, subito cæruleo colore tinctus apparuit. Calx corroxi Cupri filtro excepta, nigricans, dedit ex Cent. docimastico non exiguum Argenti copiam.

§. 24.

Plumbum difficulter corroditur, non mutant colorēm Spiritus, nigorem aliquem contrahit, et exiguam admodum quantitatēm calcis nigrae largitur, quæ plurimum Argenti in cineritio reliquit.

Argentum mutatur in perfectam minoram Argenti vitream, quæ copellata de centenario perdit libras septendecim, et semiuncias octo.

Aurum maxima parte manet immutatum colore et nitore, nullam calcem suppeditat, et tamen pars aliqua ab hoc spiritu soluta, ac sulphurea ejusdem portione larvata radit ad fundum vitri; Sulphur hoc enim in cineritio dissipatum reliquit ex libris octo, auri puri semiuncias novem et drachmas duas.

§. 25.

§. 25.

Idein Spiritus præcipitat.

Hydrargyrum ex Spiritu Nitri colore primum albo, qui sensim in griseum at tandem in nigrum mutatur, quod debita methodo tractatum, notabilem dat nobilis metalli copiam.

Regulum Antimonii colore fusco - ochraceo.

Liquor per filtrum transiens deponit simile sedimentum, etiam quarta vice filtratum, et tandem apparet partim viride, partim vero cærulescens. Colores hi tamen sensim evanescunt, ac mutantur in pallide - flavescentem, parte aliqua fuscum. Hujus libris 100 dant Argenti Marciam unam et semiuncias quatuor.

Wismuthum colore nigro, quod absque omni additamento parte aliqua mutatur in igne in perfectum Metallum, ut erat prius, majore parte tamen vitrescente: vitro flavo - fusco. Præcipitatum idem cum fluxu nigro dat ex libris 136 regulinæ et argento divitiae substantia vitro viridi tecta libras 16*1*/₂.

§. 26.

Zincum colore cinereo, quod cum polline carbonum reducitur parte maxima, et dat regulum submalleabilem cum scoria nigra.

50 TENTAMEN MINERALOGICVM V.

Stannum ex Aqua regia colore pallide-luteo,
unde obtinentur Argenti Marcæ tres et se-
minalia octo.

Ferrum ex spirito Nitri colore fusco-luteo, qua-
calx dat Argenti Marcam unam et semiun-
cias quatuordecim.

Cuprum colore viridi et cæruleo.

Plumbum colore Molybdææ, ex quo polline
obtinetur Argentii notabilis quantitas.

Argentum colore nigro, præcipitati superficiet
in filtrò sensim albescente, tota vero substan-
tia retortæ indita mutabili in massam nigri-
canteam, partim submaleabilem, partim vero
fragilem, ut Minera Argenti a Schemnizen-
sibus Röschgewäthi dicta.

Aurum colore pallide flavescente, ac deinde albi-
do, quod in igne clauso mutatur in pollinem
Nicotianæ hispanicæ colore, qui Aurum nu-
dum et larvatum fovet.

§. 27.

Corolarium 1. Cum Sulphur constet 1) acido
vitriolico, 2) substantia inflammabili, et
3) terra sponte in igne vitrescente, non uni-
rum, Metalla omnia ab eo perpetuo comita-
ri, immo id ipsum parte aliqua in Metallum
mutari posse.

Corol. 2. Solus ignis non dividit sulphur in
has partes, hinc absque libero accessu aeris
neq;

nec Pyrites fatiscit, nec Vitriolum producitur.

Corol. 3. Florts Sulphuris non sunt sulphur depuratum, ut credunt Chemici. Nulla itaque in Chemicis superflua cantela est, nec festiganti pandit arcana sua rerum natura.

§. 28.

Corol. 4. Ex his patet genesis salis Ammoniaci (§. 21.) Pyritis (§. 6. 14.) Mercurii (§. 8. 9.) Mineræ Antimonii (§. 13.) Cupri (§. 14.) Plumbi (§. 14. 15.) nec non minera Argenti (§. 14. 15.)

Corol. 5. Non esse imaginariam productionem Metalli nobilis ex rebus, quæ nihil rale sovent. (§. 12. 16. 21. 22. 23. 24. 25.)

Corol. 6. Cum Calx viva aeri diu exposita perfectum spiritum volatilem Sulphuris cum sale ammoniaco, et sulphure largitur; lapis vero calcarius non item (§. 11); sequitur inde calcem vivam non mutari in aere libero in lapidem calcarium, et hunc ipsam acquirere in igne dotes aliquas, quæ non pendent ab aere inde expulso.

Corol. 7. Adfinitas Antimonii cum Wismutho evidens est (§. 13.) ac certum etiam colorem rubrum Mineræ Antimonii etiam a solo Sulphure produci posse. (§. 13. 17.)

Corol. 8. Spiritus sulphuris communicat sulphuream suam partem Hydrargyto, siveque

Cinnaberim componit, remanente in aquo humore spiritu alcalino volatili, qui cum Cupro (§. 23.) solutionem dat cæruleam.

Corol. 9. Cum Metallorum particulæ uniri denyo possint ope Sulphuris in unam solidam Massam (§. 22. 23.) non mirum est, terras pyriticas, quibus cuniculi subterranei replentur, imo et scotias subdiu concrescere sensim, et solidari in lapidem durissimum, sicque ex terris mineras et saxa produci.

Corol. 10. Errarunt itaque, qui absque omni distinctione dixerunt calces Metallicas a Sulphure minime solvi (§. 15.)

Corol. 11. Sulphur non aggreditur Aurum, nec Zincum. ejusque calcem, hinc nullæ mineræ horum metallorum, ut quidam putant.

Corol. 12. Paradoxa etiam est Auri in mineralisatio a metallis sulphuratis. (§. 18).

TENTAMEN MINERA-
LOGICVM VI.

De Pseudogalena Schemnizensi.

De Auripigmento Comitatus Soli-
ensis Hungariae, et
Observationes quædam metallurgicæ.

§. I.

DE PSEVDOGALENA.

PSEVDOGALENA POTT. *de Pseu-
dogal. RAVNER. Mineralreich I. p. 450.
Jvaria. Chym. Schriften II. Abtheil. 2. n.
I. p. 92. 93. Cartheuser Mineralog. p. 61.
German. *Blonde dicta*, est Minera constans
fragmentis subpellucidis, squamosis, fusce-
scente colore, cum aliqua tamen translu-
cente flavedine ut plurimum tinctis, micran-
tibus, et Picem quodammodo referentibus,
unde a Schemnizensibus *Colfon*, a similitu-
dine aliqua cum Colophonio haud inepte vo-
catur. Hanc KIRCHERVS *Mund. subterrani.*
L. 10. S. 3. Rel. I. vocavit Genus Marche-
sita in argenti venis frequens; Marchesitam
KÖNIG in *Rign. Mineral.* C. §. p. 47. Plum-
bagenem. MATHESIVS *Predig.* 9. p. 42.
Plumbagenem Sterilem ENCELIVS *de Re-**

Metall. L. I. C. 34. et sterile nigra. ALB. D. N. v. a Meysnische Bergchronik. Tit. 17. p. 140.

§. 2.

In latissima, et ultra bis mille orgyas a meridionali plaga septentrionem versus extensa vena Plumbaria Schemizensi Spittelgang dicta, passum occurrit Galenæ, Pyriti, Quarzo, Sinopi, Spatho autem rarius inherens, et cum hisce Mineris ac Terris absque ullo ordine immixta, saepius amorpha, squamosa, nitens, et colore fuscescente quidem, sed ad flavum admodum tendente tincta. Color hic nec non specularis fragmentorum superficies et facies quasi picea sunt characteres externi, quibus ab omnibus aliis hujusce venæ mineris priuio intuitu distinguuntur. Reperitur quandoque etiam crystallisata. 1) Crystallis subrotundis, fuscis, quæ modo elatiore basi adsurgunt in pyramidem tetragonam, ut crystallus Aluminis, 2) apico truncatis et planis pluribus, subæqualibus; 3) subtriquetris minime truncatis, angulo uno aliquo obtuso; 4) perfecte trigonis et acuminatis. Crystallisata hoc Pseudogalena cum *Plumbo tessulato, tessera cubica LINN.*, et cum Pyride in fissuris ejusdem venæ, septentrionem versus, frequentius reperitur.

§. 3.

§. 3.

Hec est **ZINCVM sulphureo, arsenico et ferro mineralisatum.** - WALLER. Mineralog. Sp. 249. **ZINCVM calciforme cum ferro sulphuratum.** CRONSTEDT Mineralog. p. 230. LEHMANVS in Tract. de Metris. Metall. C. 5. p. 214 cum HENCKELIO et POTTIO vocat fossiles refractarium constans particulis volatilibus, arsenicalibus, sulphureis quoque, quod uotabilem ferri copiam continet. A DAVMERO in Mineralreich I. p. 45. adnumerata sunt lapidibus ferrariis; Acta Academiar Regiar Berolinensis Tom. IX. p. 42. proponunt pro Fossili peregrino, arsenicali; FBRIGIO vero in Tract. de Reb. Metall. p. 28. appellat Sterile nigrum, quod oculos suo nitore decipit, metallorum initatur pulchritudinem, mentitur sinceritatem, eis mixtum depravat, et vitiat bonitatem.

§. 4.

Pseudogalena nostra tincturata dat pulverem cinereum aut griseum, qui igne sumat cum odore sulphureo, quasi fere ocreaceum colorem induit, et partiim trahitur a Magnete. Docimastice examinata vix drachmam Argenti foveat, in quo differt a Saxonis, Bohemicis aliisque, quæ multo majorem continent Argentum copiam; Solent etiam Pseudogalenæ plerique ferro besse in tenebris Scintillare.

tillas emittere, et similiter Phosphoreis insidemque copiosis recrementis Fornacis parientes obducere, in quibus una cum Mineris liquatæ fuerunt.

§. 5.

Hæc per aliquot horas in retorta terrea validissimo igne tractata nec unicum granum Sulphuris a se dimittit, ferrum enim, ut bene advertit Cl. POTT, in occluso Sulphur retinet et supprimit, dum transitus ferientis aeris impeditus est. Eadem cruda cum pulvere carbonum, aut alio additamento, raro dat granum unum vel aliud Zinci perfecti, sed plerumque in collo retortæ exigua quantitas lannuginis albæ, aut capillorum alborum apparet. Tosta cum octava parte pollinis carbonum nullum pariter Zincum produxit, et eis loco collectam vidi substantiam aliquam solidam, ponderosam, flavescente polline adspersam, intus fuscam, nec malleabilem, eandemque scutel obtinui ex Lapi Calamari Carinthiaæ.

§. 6.

Fusa cum Scoriis (*Rohschlaken*) dat Scoriæ nigrum, superficie ornatum lamellis atris, nitidis.

— cum Scoriis et Borace usq; — Scoriæ cui immixta erat mica aurea.

Fusa

- Fusa cum fluxu nigro, felle vitri et sal. com.
— Scoria atro-rubens.
— cum Scoriis et paucō Sulphure — Sco-
ria micacea, squamosa; squamis plum-
bei coloris.
— cum fluxu nigro, polline carbonum, et
granis aliquot Arsenici — Scoria rubra,
cum nucleo Ferri fragilis $\text{W} \text{S}$.

§. 7.

Substantia hæc cum Arsenico non constituit in
igne Sulphur rubrum, sed in fundo retortæ
remanet modice compacta, flavescens, pon-
deris gr. 56. quæ prius ponderabat gr. 60.
Ex hoc residuo particulas aliquas extrahit Ma-
gnes. Ex ejusdem granis 50. solvuntur in
Spiritu Vitrioli grana 32. In acido Nitri gr.
38; in acido Salis gr. 39. Ex solutione pri-
ma cum alcali fixo obtinetur præcipitatum
album, floccosum; ex secunda album, pul-
verulentum, ex tertia griseo-fuscum.

§. 8.

Ex Pseudogalenæ nostræ crudæ Granis 60. sol-
vuntur in Spiritu Vitrioli grana 20. cum ali-
qua effervescentia, et odore acidulari, inde
cum alcali fixo prodit præcipitatum cine-
reum, residuum vero micaceum est, magis-
que fuscum.

In Spiritu Nitti solvuntur Gr. 40. cum tardiore sed vehementiore effervescentia, solutio apparet terrei coloris, eisque superhatat spuma flavecentia, quæ in igne ardet et olet ut verum Sulphur, Residuum est terra nigricans.

In Spiritu Salis solvuntur Gr. 7. cum effervescentia, et odore hepatis Sulphuris. Solutio flava est, ex qua cum alcali fixo cadit pulvisculus cæruleo-nigri coloris. Residuum micaceum colore ochræ martis.

In Aqua Regia solvuntur Gr. 41. cum subita et forti effervescentia, qua cellante supernatur solutioni spuma fusca, in fundo vero manet pulvis albicans cum aliqua flavedine.

§. 9.

Tentaturus an possit Ars parare aliquid Pseudogalenæ simile, liquavi lapidem cupreum productum ex minera Cupri flava additis Scoriis (*Rohschlaken*), et pulvere vitri vulgaris, cum Argilla et pauca copia cinereum clavellatum, siveque obtinui Massam metallicam fragilem, fuscam, squamosam, et a Pseudogalenæ in eo unice diversam, quod magis opaca fuerit, et in aqua secesserit in squamulas exiguae, cæruleo-nigras. Observatio hæc illustrat genesis Pseudogalenæ, ostendit ejusdem, ad finitatem cum Mica, Basalto et Pyrite; ac rationem tradit, cur Minera hæc reperiatur ut plurimum in venis metallicis,

licet; quæ Sulphur, Ferrum, Argentum, Pyritem, aliaque metalla sovent.

§. 10.

Ex his concludere licet, Pseudogalenæ Schemnicensis partes constitutivas esse Terram feriferam, Sulphur, Terram alcalinam, et metallicam Zinci. Arsenicum de quo meminit Cl. GELLERT. hic nondum vidi, et Zincum CRONSTEDTI mineralisatum omnino paradoxum est, demonstravi enim pauculo ante in Tentamine V. §. 13. 16. Sulphur cum hoc metallo, nullatenus uniri. Præter hæc inest Pseudogalenæ terra quædam refractaria et singularis, nullo acido solubilis, et tamen volatilis, ut patet ex residuis substantiæ solidæ elevatae loco Zinci.

§. 11.

AURIPIGMENTVM. Argillæ cinereæ inhærens repertum fuit ante triennium in Comitatu Solensi prope Tayobam non procul Neufolio constans particulis micantibus, et modo massulas amorphas, modo vero exiguae crystallos constituentibus, colore ut plurimum flavo cum aliquo translucente rubore, quandoque tamen et omnino rubro. Argillæ hujus unoïæ duxæ abluta dederunt Auripigmentum Drachmas quatuor et grana triginta duo, nec

non

non exigua Quarzi fragmenta hinc inde immixta. Fossilis hujus, una cum adhaerente Terra, libra una civilis retortæ indita dedit 1) in excipulo Humorem aqueum cum pauca copia Sulphuris; 2) in collo vitri unciam dimidiam Sulphuris rubri. 3) Residuum duplex, nempe unum pulverulentum, cinereum, et aliud flavo cinereum, ac crystallicis rubineis hinc inde adspersum.

§. 12.

Residuum cinereum pulverulentum denuo igni traditum, dedit novum sublimatum rubri et flavi coloris. Eademque sublimata obtinui in igne ex Residuo solidi. Sublimavi ita sepius, et semper ex capite mortuo prodiit novum sublimatum rubrum, nitidissimum, vitro simile. Hoc cum duplo Mercurii sublimati corrosivi dedit in retorta vitrea sublimatum rubro-flavum, ac residuum cinereum et compactum. Eadem Miscella in cella vinaria per duos dies relicta, modice diuque fumat, scripturam cum atramento vulgari mox tingit colore luteo-viridi, et tertia die in igne inde obtinui Cinnaberim, una cum liquore flavescente, fumante, foetido.

§. 13.

Ex centen. tribus docimasticis ejusdem rubini sublimatis cum Hydrargyro diu triturati obtinui

nui in igne 1) Sublimatum fusco-rubrum, cinnaberinum ff. 422. 2) Residuum denuo vitreum ac rubrum sublimatum hoc denuo igni commissum dedit granula extus nigricantia, intus vero cinnaberini coloris, Mercurii globulos numerosos, cinnaberino polline adspersos, et residuum griseum pulverulentum. Residuum praedictum rubineo vitro simile tritum cum Mercurio, tanta facilitate cum eo uniebatur in amalgama, ut 1349 ff. Mercurii susceperit, integrum vero amalgama ponderaret ff. 1388. Id porro retortæ inditum dedit in igne sublimati fuscо-rubri ff. 888. Hydrargyri ff. 551. residui atro-grisei ff. 4. hinc augmentum ff. 55.

§. 14.

Ergo Arsenicum non tam facile separatur a Sulfure, ut quidam scribunt, nec ab eo penitus divelli potest, ope Mercurii. In omni fere sublimatione Auripigmenti ruderior pars Arsenici constituit Crystallos albas, opacas, trigonam et tripteram Pyramideim referentes. Sed figura huc Aluminis propria; ergo et figura Crystallorum arsenicalium determinata a Terra alcalina aluminosa?

§. 15.

Dixit BRANDT in Act. Soc. Sci. Pol. 1735. p. 6.
Arsenicum cum Mercurio amalgama non constituere,

stituere, sed contrarium patet ex §. 13. At longe mirabilius est augmentum ponderis dictæ massæ, absque ulla ignis actione natj, ad quem confugiebant Chemici daturi rationem, cur Calces metallorum graviores sint metallis ipsis, unde originem duxerunt. Mater itaque veritatum Chemicarum sola est Experientia.

OBSERVATIONES METALLURGICÆ.

§. 16.

1. Malleabilitatem aliquam acquirit Wismuthum cum Borace fusum. Hinc nucleus duplex, majus unum et fragilius, aliud vero grano Panici simile, malleabilis, et medium idemque excavatum majoris locum occupans. Malleabile quodammodo fit idem metallum cum alcali fixo liquatum; hinc fragilitas metalli non a sola inopia principii inflammabilis, sed et ab acido peregrino eidem immixto; nam idem metallum sola pinguis substantia usum et fusum non fit malleabilis.
VERSUCHE einer Gesellschaft in den Erzgebirge 229.

2. Wismuthum cum Sulphure dat sublimatum carnei coloris, una cum crystallis arsenicalibus (§. 14.); ergo in Wismutho eo saltē, quo ego usus sum, latet Arsenicum. Idem cum

cum dimidia parte Arsenici mixtum dat fulminatum vitreum opacum, fuscum et albicans; residuum metallicum purius Regulo adhibito. Arsenicum in hac operatione de uncia dimidia perdidit grana viginti. Cum itaque possit Metallum unum ab alio attenuari, ac forte et in eam, unde natum fuit, seminalem auram resolvi, probabile videtur, hanc ipsam animam idoneo exceptam corpore, id ipsum alibi regenerare, aut alterius genesim promovere.

§. 17.

Lixivium alcali caustici, quotunque modo parati, dat crystallos modo prismaticas, modo vero lamellis similes, in aere libero haudquam fatiscentes. Quale est illud corpus, quod crystallos hasce producit? Esse hoc, quod cum Calcis inflammabili junctum pingue illud MAYERI acidum constituit?

§. 18.

Spiritus Salis super terram Aluminis aliquoties abstractus, tandem flavo- + rubris vaporibus replet excipulum. An acidum Salis modificari, inverti, ac mutati potest in aliud Nitroso proxime accedens? Repetitis hisce cohabitationibus superficies terre Aluminis absolute colore tincta se prodit. Unde hoc? An Metallicæ est indolis? An principium

mercuriale dicti acidi ob summam cum inflammabili adfinitatem attrahit ab igne aliquid, quod eum colorem produxit? Quam multa nos latent, quae sera dies extrahit!

§. 19.

Acida mineralia depuratissima, nempe Vitriolum, Nitrosum et Muraticum, nec non Spiritus Sulphuris volatilis, æquali copia simul et caute mixta cum substantia quadam sicca, quæ prævia diutuena digestione, cum Spiritu Salis, relicta fuit in fundo retortæ post expulsum omne fluidum, ex Sulphuris rectificati uncij binis, Sale communi uncia dimidia, Fuliginis uncis quatuor, Terra alumina Drachnia una, dat repetita destillatione liquorem aquei coloris, odore amygdalatum amararam. Liquor hinc deponit sedimentum, quod docimaflice et lenissimo igne examinatum, dat Argentum et Aurum. Idem omnia solvit Metalla et quidem primo Zincum, deinde Regulum Antimonii, Hydargyrum, Arsenicum, Cuprum, Ferrum, Stannum, Plumbum, Aurum, Argentum, Wismuthum.

§. 20.

Solutio Zinci excolor, dat eum alcali fixo precipitatum album, cum alcali volatile pariter album, sed denudo insolubile.

Solutio

- Solutio Regali Antimoni excolor, dat cum A. f. et Vol. præcip. nullum, postea tamen deponit sedimentum albidum.
- Hydrargyri excolor, dat cum A. f. præcip. griseum, et subcarneum, cum A. v. fusco-griseum, denuo solubile.
- Arsenici excolor, dat cum A. f. præcip. album, cum A. v. pariter album.
- Cupri viridis, dat cum A. f. præcip. nullum, cum A. v. caeruleo-fusco.
- Ferri flavescens, dat cum A. f. præcip. olivaceum, cum A. v. atco-virens, cum superstite ochra lutea.
- Stannii excolor, dat cum A. f. præcip. carneum, cum A. v. magis carneum.
- Plumbi excolor, dat cum A. f. præcip. albidum, cum A. v. idem.
- Auri flavo, dat cum A. f. præcip. flavum et fuscum, cum A. v. luteolum.
- Argenti sublutea, dat cum A. f. præcip. album, cum A. v. etiam album.
- Wismuthi excolor, dat cum A. f. præcip. album, cum A. v. sub-luteum.

§. 21.

Præcipitata hæc in Examine docimastico dede-
runt.

Ex Zinco cum Alc. fixo ff. 4. Argenti Dr. 1.
vol. 2. — vestigium.

66 TENTAMEN MINERALOGICVM VI.

Regulo Antim.	fixo - 9.	semunc. 8.
—	volatil. —	Dr. 63 —
Hydrargyro	fixo & g. —	semiunc. 5.
—	vol. —	—
Arsenico	fixo —	—
—	vol. —	—
Cupro	fixo V 2 vol. —	Drachm. 1.
—	vol. —	Drachm. 1.
Ferro	fixo - 12.	Sem. 1½.
—	vol. - 10.	Sem. 1.
Stanno	fixo - 7.	Sem. 2.
—	vol. - 4.	Sem. 4.
Plumbio	fixo - 4.	Sem. 5.
—	vol. —	—
Auro	fixo - 1.	Auri Marcam. 1.
—	vol. - 1½.	Marc. 1.
Argento	fixo - ½.	Argenti Sem. 10.
—	vol. - 1.	Sem. 8.
Wismutho	fixo - 2.	Sem. 8.
—	vol. —	—

Metalli pars aliqua manet insoluta, alia vero correditur in pollinem.

Ex Zinco flavescentem.

— Regulo Antiunionii griseum.

— Hydrargyro albidum.

— Arsenico griseum.

— Cupro nigricantem.

— Ferro fulco - carulescentem.

Ex

Ex Stanno cinereum.

— Plumbo subcinereum.

— Auro griseo - flavum.

— Argento albidum.

— Wismutho album.

— Wismutho album.

Cuprum et Wismuthum solvuntur in loco ca-

lido cum subsultu Vitrii et frequenti aeris

explosione.

¶ 23.

Ex solutionibus dictis præcipitantur Metalla

cum lixivio Hepatis calcis diversimode, et

quidem.

Ex Stannum colore rubro - luteo.

— Wismuthum castaneo.

— Ferrum fusco.

— Cupruin castaneo.

— Zincum griseo.

— Plumbum griseo.

— Hydrargyruin albo.

Liquor per filtrum transiens dat cum Alcali

fixo præcipitatum.

Ex Stanno nullum.

— Wismutho album et valde paucum.

— Ferro rubro - luteum.

— Cupro virens.

— Zinco album.

— Plumbo nullum.

— Hydrargyro luteum.

§. 24.

Calces metallicas partim solvit, et quidem facilius calcein Zinci, dein Cupri, Ferri, Stanni, Stibii, Plumbi. Solutio Cuprea calcis virens, Martialis flavescentia est, cæteræ excoiores. Ex his solutionibus præcipitatur solum.

Zincum cum Alcali fixo colore ochræ pallido, cum Alcali vol. saturatiore.

Stannum cum A. f. --- albo, cum A. v. etiam albo.

Cuprum cum A. f. --- viridi, cum A. v. cæruleo.

Ferrum cum A. f. --- flavo, cum A. v. ut Zincum.

Plumbum cum A. f. --- albo, cum A. v. griseo.

Majore copia liquori huic immersa Metalla corroduntur, et quidem

Hydrgyrum in calcem ex lamellis niveis, quæ dein fatiscent in pollinem.

Wismuthum in particulas fuscescentes.

Regulus Antimonii in pollinem album, copiosum.

Zincum in flocculos albidos et nigros, cum Spuma alba supernatante, et bullis plurimi metallo adhærentibus.

Stannum in pollinem fusco-griseum.

Ferrum in pulverem colosis primo grisei, dein atro-cærulei.

Cuprum in Calcem viridem, Plumbum in pollinem album, paucum, metallo adhaerentem.

Oinnia Metalla, excepto Auro et Argento, in
hoc Menstruо sicut soluta, dant cum lixivio
ex scoriis Antimonii et Alumine facto, præ-
cipitatum fuscum.

5-25

Si vasi vitreo saturata solutione Tartari vitrio-
lati pleno, inponitur cucurbita vitrea in qua
Hydrargyrum, una cum acidis Mineralibus
Nitri, Salis et Vitrioli finimixtis, reposi-
ta fuerit ita, ut fundus cucurbitae immer-
sus sit intra liquorem vasis inferioris, corro-
ditur sensim Hydrargyrum in pallidum album,
dein post dies aliquot apparet substantia qua-
dam alba, salina, adherens exteriori superfici-
et viti superioris liquido immersa, qua sen-
sim filaments protrudit et elongat eousque,
donec fundum inferioris vasis attigerit, e quo
pariter, iucundo sane spectaculo, exsurgit ma-
teries salina una cum insidem filis, qualia et
superiore vitro prodierunt. Observatio hæc
demonstrat, vitrum non esse corpus adeo in-
penetrabile, ut quidam credunt, ac acida mi-
neralia tam sola, quam metallis unita, stu-
pendi vi fæse invicem attrahere, ac durissi-
ma quoque corpora penetrare posse, unde

multa in Chemicis Phænomena, ipsaque Ge-
nèsis Metallorum, pulchre illustratur.

V. OBSERVATIONES ZOOLOGICÆ.

OBSERVAT. I. Natus est SCHEM-
NITZII. A. 1771. M. Aprili Infans
præternaturali et monstruosa penitus oris ac
labii superioris fabrica, quam breviter descri-
bere vîsum est. Cutis, inter pinnas nasi, una
cum subjacente portione labii superioris pe-
nitus erat excisa, ac ita quidem, ut parallelæ
decurrentes incisuræ, quadratum spatiū in-
terciperent. Verumtamen non solum cutis,
sed et tota muscularum subjacentium carno-
sa structura, una cum subjecta parte illa man-
dibulae inferioris, horizontales, sufficiunt inci-
sores, excisa penitus erat; hinc vero fibrarum
harum tenuis flecta. Nunc natus enomiter
dilatabatur. Hæc cutis portio, una cum ad-
hærente osse mandibulae sursum revoluta
gebat totum fere septum nasi, sicque aper-
tura tetragona refinquebatur, per quam intro-
spici poterat cavitas oris ad fauces usque.
Hiq; vero singularis omnino erat defectus ve-
li Palati, unde a faucibus dilatates per cavita-
tes oblongas vomere orassio distinguita via
libera patebat, nec velli palatini vestigium
erat